B è così autenticata: « (S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius exemplavi ut supra ab autentico Alberti notarii iussu consulum de placitis Enrici Malloni, Idonis Stanconi et Ottonis Peçulli, qui laudaverunt ut eandem vim et robur obtineat ac si ipse Albertus scripsisset ».

Per l'anno di redazione della copia occorre fare riferimento ai consoli, in carica dal 2 febbraio 1206: cfr. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 416.

Testo fortemente scorretto, probabilmente anche a causa delle difficoltà incontrate dal redattore della copia nella lettura dell'antigrafo.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 144.

§ Anni ab incarnac(ione) domini nostri Iesu Christi millesimo septuagesimo septimo, quarto decimo die mensis iulii, indic(ione) quinta decima. Placuit atque bona voluntate convenit inter donnus Albertus, abbas de monasterio Sancti Stephani protomartiri Christi, qui est constructo foris et prope civitate Ianua desubter regimine et potestate episcopio Sancti Syri ecclesie, nec^a non et inter Albertus, filius quondam Berolfo, ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse donnus Albertus abbas eidem Alberto et suorumque filiis, filiabus vel heredes a laborandum et detinendum libellaria et masticio nomine eo tamen ordine ut subter legitur, idest quantum ego qui supra Alberto tenuerit de illa res que sunt iuris Sancti Stephani per libellum eo die ab eo aquistado aut in ante aquistare potuerit in fines fosato de Porçano et Alpe de Bossomal et fosato qui pergit a Ponpiana usque a litus maris, excepto petia una de terra qui iacet iusta ecclesie Sancti Stephani et fuerunt quondam Marinus notarius et Manfredo, quod ego qui supra donnus Albertus abbas in mea potestate reservavi, ea racione uti amodo ipso Alberto vel suis heredibus predictis rebus debeant abere et detinere seu laborare atque excolere et supra locum residere, et faciant ibi quicquid eis fuerit utilitas, sine omni contradic(ione) eidem donnus Albertus abbas suisque successores, et non abeant licentia nec potestate suorum ad ariatum vel laboratum vendere, nisi a pre-

dicto donnus Albertus abbas vel suis successores se^b infra quadraginta diebus vel noctibus tale pretium dederit quale de alio homine con iusticia habere poterit, et si tale pretium non dederit quale de alio homine cum iusticia abere potuerit, tunc abeant licentia et potestatem suorum ad ariatum vel laboratum vendere a tale hominibus, quod tale debitum vel servicium adimpleas quale ipso Alberto antea reddere vel facere consueverat, ita ut per eis meliorentur nam non pegiorentur et persolvere exinde debeant singulis annis ex omni grano, frumento et ordeo seu fava, que Dominus s<i>bi dederit, de terra que modo colta est septima parte, de terra que de boa coltum produxerit de primo anno novena parte, de secundo octava parte, de tercio anno septima parte et sic inde in antea septima parte persolvant; de vinea / (c. 4 v.) vero que ibidem est vel fuerit de musto mundo quarta parte et hoc stetit inter ipso Alberto vel suis heredes abere debeant ex ipsis rebus quantum continet starias quatuor de terra legitime de frumento seminata propter mansiones et ortatico faciendum, unde nichil persolvant excepto amixere duos et per casa uno amixere açimas duas e pulos duos aut spatula una de porco optima, datum et consignatum hec omni te(m)pore mensis evindemie hic supra locum et predictis amixere per ferias de nativitas Domini hic supra locum ad mansione dominica ipse donnus Albertus abbas suisque successores aut eorum misso per se ipso Alberto vel per suos heredes aut per suo misso, quia si inter eis stetit et conveni alia super inpositas eis inde non fiat, pena vero inter se posuerint ut quis ex ipsis aut successores vel heredes eorum inter se non co(m)pleverint hec omnia qualiter supra legitur vel si tollere aut adimplere neglexerit, tunc co(m)ponat pars parti fidem servandi ille qui negligens aparuerit pena argentum denarios bonos Papiense^c soldos centum. Factum est hoc libellum convenientie nostre. Actum iusta ecclesia Sancti Stephani, feliciter.

✠ Ego abbas subscripsi.

Signa manibus suprascripto Alberto, que libellum convenientie fieri rogavi ei ut supra.

Signa manibus Negro, Baldo, Cummundo, Martino, Petro interfuerunt testes.

Ego Albertus notarius, scriptor uius libellum convenientie, post trada complevi et dedi.

^a nec: *segno abbreviativo superfluo depennato*

^b se: *cosi*

^c Papiense: *cosi*.

1081, aprile, Genova

Rainoisa, *figlia del fu Cunizo e moglie di Ingo visconte, dona pro anima al monastero di Santo Stefano la terza parte di un terreno con vigna e fichi situato in Cadaplauma, in località Tocafero.*

Origiale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 53.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il lato destro. Ca. cm. 21 (19) x 44,5. Margini superiore e inferiore ridotti a qualche millimetro; lato sinistro da cm. 0,2 a cm. 1; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Car(ta) de Caudapluma»; di mano due-trecentesca: «Idest Olivella».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 148.

Registro: ODICINI, n. 48.

(S.T.) Hanno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo ohctu/ageximo^a primo, mense aprilis^b, indicione tercia. Monesterio Sancti / Stefani martiris Cristi, qui est constructo foris prope civitatis Ia/nue, ego Rainoisa, filia quondam Cunizomi et conius^c Ingoni vice<co>/mes, qui profesa sum ex nazione mea l(ege) vivere Romana, et ipso viro meo / mihi consentiente et subter confirmante, aufertrix et donatrix / ipsius monesterii, p(re)sens) p(resentibus) dicsi: quisquis in sanctis ac ve<ne>rabilibus locis et^d su/is aliquis^e contullerit^f rebus iusta Autoris voce^g in ohc^h seculo centu/plumⁱ accipiad, insuper, quod melius est, vitam posidebit eterna. Et ide/o ego qui supra Rainoisa, aufertrix et donatrix ipsius ecclesie, in sumtumⁱ / et subsideit monahorum, pro anime mee mercedis, ohc^h est mea porci(one), / quod est tercia porci(one) de pecia una de terra cum area ubi esta<t>, iuris mei pro/prietaria, quam abere visa sum in loco et fundo Cadaplauma, ubi / dicitur Tocafero, cum vineas et ficas super abente, et est ipsa mea porci(one), / quod est tercia porci(one), quamque ad alie simil^k due porci(one), ad super totum de una par/te terra Auberti, de alia parte terra Iohanni, da tercia parte via plu-

bica, / sib(e)que^l alii sunt coerentes. Infra ia(m) dictas coerencia, una cum acesio/ne et ingresoras vel esitis earum, omnia suprascripta tercia porci(one) in integrum ab ac die in / eodem monesterio dono et aufero et per presentem car(tam) aufersionis / ibidem abendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die in tali vero / ordine ut si umquam in te(m)pore venerit^m pontifex aut abas vel aliqua potestas / qui predictis rebus a predicto monesterio tollere vel munuare voluerit, / tunc veniad in potestate propinquieribus parentibus meis qui unc te(m)pus a/paruerit, et ta(m)diumⁿ in eodem potestate permanead quod usque venit / pontifex aut abas vel aliquas potestas quod ia(m) dictis rebus a ia(m)^o dicto / monesterio adinplead sicut superius legitur a proprium sive libellario nomine / a ia(m) dicto monesterio sine omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem / espondeo adque promitto me ego qui supra Rainoisa vel meos eredes a pars^p ipsius / monesterio quiqui<d> voluerit pro anime mee mercedis suprascripta aufersio / qualiter supe<ri>us legitur in integrum ab omni omine defensare, quod si defendere non potue/rimus aut si vobis exinde aliquis per covis ingenium subtraere quesierimus, / tunc in dublum^q eadem aufersio u<t> supra legitur vobis restituamus sicut / pro te(m)pore fuerit melioratis aut valuerit sub(e)stimacione^r in consimil(e) lo/co. Quam vero car(ta) aufersionis me paginam Anselmus, iudex sacri palacii, / tradidit et scrib(e)re rogavit, in qua subter confirma<n>s testibusque octu/li<t> roborandam. Actum civitate Ianua, feliciter.